
COMUNE DI NARCAO

COPIA

538

Area Sociale E Pubblica Istruz

248

04/10/2021

MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID-19 di cui all'art. 53 
del D.L. del 25 maggio 2021 n. 73 e alla D.G.M. n. 58 del 13 agosto 2021. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA

PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE DEL: DETERMINAZIONE

N° REG. AREA

DEL

N° REG. GEN.

DEL 04/10/2021

OGGETTO:

COPIA

Impegni in determina

AnnoCapitolo N.impegno ImportoSubArt. CIG



PREMESSO che con le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 
2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e del 23 luglio 2021 è stato 
dichiarato e prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
VISTI i provvedimenti normativi adottati dal Governo per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
e, in particolare: 
- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 con la quale 
sono stati stanziati 400 milioni di euro per i Comuni italiani da contabilizzare nei bilanci a titolo di 
misure urgenti di solidarietà alimentare destinati all’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima 
necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel 
proprio sito istituzionale; 
- il D.L. del 23 novembre 2020 n. 154 avente ad oggetto “Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale, all’art. 2 “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare” istituisce un fondo di pari valore da erogare ai Comuni al fine di consentire loro 
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare da attuarsi nel rispetto delle disposizioni di cui 
alla citata Ordinanza n. 658 del 2020 destinando al Comune di Narcao un finanziamento pari a € 
28.437,62; 
- il D.L. del 25 maggio 2021 n. 73 avente ad oggetto “Misure urgenti connesse all’emergenza da 
COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e la L. 23 luglio 2021 
n. 106 che converte e modifica il Decreto; 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 53 del D.L. n. 73/2021, il quale istituisce nello stato di 
previsione del Ministero dell'Interno un fondo per l'anno 2021 da ripartire tra i Comuni per 
“ l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che 
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” 
stabilendo che i Comuni possano applicare le procedure di cui all'Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili; 
PRESO ATTO che al Comune di Narcao, per l’attuazione delle misure di cui all’art. 53, sono state 
destinate risorse pari a € 57.832,21; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13.08.2021 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito che le risorse suddette debbano essere destinate: 
- per € 17.832,21, oltre alle eventuali economie DL 154/2020, alla concessione di buoni spesa con 
le medesime modalità già attuate e sulla base dei requisiti di seguito definiti; 
- per € 40.000,00 al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche alle famiglie in 
stato di bisogno economico 
prevedendo, altresì, di stanziare l'importo complessivo di € 35.000,00, derivanti dall’Avanzo, al 
pagamento delle quote TARI per le utenze domestiche; 
PRESO ATTO altresì che con la Delibera di cui sopra, la Giunta Comunale ha provveduto a definire 
le linee di indirizzo per gli uffici per l’attuazione delle misure di sostegno di cui sopra stabilendo i 
criteri e le modalità di attuazione delle stesse; 
RICHIAMATE altresì l’Ordinanza n. 12 del 02/04/2020 e n. 16 del 1404/2020 con le quali il 
Sindaco ha approvato le linee di indirizzo per l’attuazione della misura di solidarietà alimentare di 
cui all’O.C.D.P.C. richiamata in premessa e al D.L. n. 154 del 23 novembre 2020; 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale ha dato mandato al Responsabile dell'Ufficio Servizi Sociali 
affinché provveda a predisporre gli atti necessari per l’attuazione della misura;  
VISTE le proprie determinazioni n. 234/503 del 22.09.2021 e n. 239/511 del 24.09.2021 con le 
quali è stato indetto Avviso Pubblico per la misura di sostegno Agevolazione TARI, procedimento 
attualmente in corso; 
ACCERTATO che occorre provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico relativo alle misure di 
cui all’art. 53 DL 73/2021, così come indicato nella DGM n. 58/2021 prevedendo che le richieste di 



accesso alla misura debbano essere presentate a domanda, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili per ciascun intervento; 
VISTO l’Avviso Pubblico, predisposto sulla base dei criteri approvati con Deliberazione G.M. n. 58 
del 13/08/2021 e con l’Ordinanza n. 12 del 02/04/2020 e n. 16 del 14/04/2020 per quanto non 
espressamente modificato, ed il relativo modulo di domanda, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
ATTESA la necessità di provvedere all’approvazione della suddetta documentazione; 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  

In attuazione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13/08/2021, e per le motivazioni 
espresse in premessa: 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato 1) ed il relativo modulo di domanda (Allegato 2), 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio e sul sito dell'Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente al fine di garantire la più ampia diffusione e 
conoscibilità del provvedimento. 

La Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Emmi Frau 

 



COMUNE DI NARCAO
Provincia di Carbonia-Iglesias

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt. Beneficiario

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Narcao,  04.10.2021 L'impiegato incaricato



 

COMUNE DI NARCAO  
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

P.zza Marconi n. 1    09010 NARCAO (SU) 
Tel. 0781/959130 – 0781/959023 Fax 0781/959726 

Cod. Fisc. 81001970920 
E-mail: ufficio.protocollo@comune.narcao.ci.it  Internet: www.comune.narcao.ci.it 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

 

AVVISO PUBBLICO  
 

MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID-19 
di cui all'art. 53 del D.L. del 25 maggio 2021 n. 73 e alla D.G.M. n. 58 del 13 agosto 2021 

“Buoni Spesa e Contributi per canoni di locazione e utenze domestiche” 
  
 

Art. 1 
OGGETTO 

Il Comune di Narcao, in attuazione di quanto previsto dall'art. 53 del D.L. del 25 maggio 2021 n. 73 
avente ad oggetto “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i 
giovani, la salute e i servizi territoriali”, il quale prevede “l’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” e sulla base delle linee di indirizzo 
approvate dalla Giunta Municipale con Deliberazione n. 58 del 13 agosto 2021, ha disposto 
l’apertura di un avviso pubblico finalizzato all'individuazione dei beneficiari delle misure oggetto 
del presente avviso e di seguito indicate: 
– misura urgente di solidarietà alimentare (c.d. “Buoni Spesa”) 
– contributi per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. 
 
 

Art. 2 
FINALITA’ 

Garantire un sostegno alle persone e famiglie che si trovano in condizione di disagio economico e 
sociale determinata della situazione emergenziale dovuta alla diffusione del virus Covid-19, 
attraverso l'erogazione di interventi volti al soddisfacimento dei bisogni essenziali e al pagamento 
delle spese essenziali. 
 
 

Art. 3 
CRITERI DI ACCESSO ALLE  MISURE 

Possono presentare domanda i cittadini che, alla data di presentazione della domanda, siano in 
possesso dei seguenti requisiti: 
1) siano residenti nel Comune di Narcao; 
2) si trovino in una condizione di difficoltà economica desumibile dall’aver subito, a decorrere dal 
manifestarsi dell’emergenza sanitaria, una sensibile riduzione del reddito netto disponibile 
complessivo del nucleo familiare a seguito di: 



- perdita del posto di lavoro da parte di uno o più componenti del nucleo familiare; 
- riduzione delle ore lavorative per uno o più componenti del nucleo familiare; 
- cessazione dell’attività professionale autonoma e/o imprenditoriale da parte di uno o più 
componenti del nucleo familiare; 
- consistente riduzione dell’attività professionale autonoma e/o imprenditoriale da parte di 
uno o più componenti il nucleo familiare; 
- perdurare dello stato di disoccupazione da un periodo antecedente al 01.03.2020; 
3) siano in possesso di una Attestazione ISEE 2021 (ordinario o corrente) non superiore a € 
20.000,00. 
 

Art. 4 
TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI 

 
1) “BUONI SPESA” 
 
a) Descrizione della misura 
Il buono spesa è una misura di sostegno volta ad integrare il reddito familiare in costanza della 
situazione di emergenza epidemiologica in atto. 
E' un titolo che consente l’acquisto di generi alimentari di prima necessità erogato tramite codice 
QR trasmesso al beneficiario su supporto digitale (smartphone, tablet, pc). E’ spendibile negli 
esercizi commerciali aderenti, presenti nel Comune di Narcao, e pubblicati sul sito internet 
comunale. 
L’importo del buono, stabilito con Ordinanza del Sindaco 12 del 02.04.2020 e 16 del 14.04.2020, 
in funzione della titolarità o meno di altri supporti economici e della composizione del nucleo 
familiare, è specificato nella seguente tabella: 
 

Numero dei 
componenti 

 

Ammontare una tantum 
mensile massimo del 

buono 
 

Ammontare UNA TANTUM 
massimo mensile del buono 
(ridotto al 50%) per i nuclei 

titolari di altri supporti 
economici 

1 €   60,00 €   30,00 
2 € 120,00 €   60,00 
3 € 180,00 €   90,00 
4 € 240,00 €   120,00 
5 e + € 300,00 €   150,00 

 
L’entità del valore dei buoni spesa verrà incrementato di € 100,00 per ogni minore sino ai 4 anni di 
età presente nel nucleo, ridotto a € 50,00 per coloro che beneficiano di altri supporti economici. 
 
b) Individuazione dei beneficiari 

Nell'individuazione dei beneficiari verrà data priorità, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'O.C.D.P.C. n° 658 e del D.L. del 25 maggio 2021 n. 73, ai nuclei familiari che non risultano 
essere beneficiari di altri supporti economici, privilegiando coloro che risultano privi di introiti di 
alcun tipo e, a parità di condizioni, sulla base dell'ordine di arrivo della richiesta al Protocollo 
dell'Ente. 
La graduatoria degli aventi diritto verrà stilata sulla base dei criteri suindicati, tenendo conto delle 
richieste pervenute mensilmente, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso 
Pubblico. 
Le richieste verranno accolte fino alla concorrenza delle somme messe a disposizione per 
l'attuazione della misura dalla Giunta Comunale con la Deliberazione n° 58 del 13 agosto 2021. 
 
 
 



2) CONTRIBUTI PER CANONE DI LOCAZIONE E UTENZE DOME STICHE  

a) Descrizione della misura 
Il “contributo per i canoni di locazione e utenze domestiche” è un contributo una tantum destinato al 
pagamento delle spese essenziali a carico del nucleo familiare nel periodo dell'emergenza sanitaria.  
Il beneficio complessivamente disposto a favore di ciascun nucleo familiare non potrà essere 
superiore a € 800,00 e, comunque, per un importo non eccedente alle fatture/bollette presentate. 
Ai fini della concessione della misura, le spese insolute ammissibili dovranno riferirsi a: 
      1) canoni di locazione privata regolarmente registrati 
      2) energia elettrica 
      3) consumo di acqua potabile 
      4) gas/combustibili (quali, a titolo esemplificativo, pellet, legna da ardere) 
      5) connessione internet. 
Le utenze dovranno essere intestate ad uno dei componenti il nucleo familiare e avere una scadenza 
ricadente nel periodo di emergenza sanitaria e, pertanto, successiva alla data del 01 Marzo 2020. 

 
b) Individuazione dei beneficiari 
Nell'individuazione dei beneficiari verrà data priorità, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'O.C.D.P.C. n° 658 e del D.L. del 25 maggio 2021 n. 73, ai nuclei familiari che non risultano 
essere beneficiari di altri supporti economici, privilegiando coloro che risultano privi di introiti di 
alcun tipo e, a parità di condizioni, sulla base dell'ordine di arrivo della richiesta al Protocollo 
dell'Ente. 
La graduatoria degli aventi diritto verrà stilata sulla base dei criteri suindicati, tenendo conto delle 
richieste pervenute entro la scadenza prevista per la misura dal presente Avviso Pubblico. 
Le richieste verranno accolte, in ogni caso, fino alla concorrenza delle somme messe a disposizione 
per l'attuazione della misura dalla Giunta Comunale con la Deliberazione n° 58 del 13 agosto 2021. 
Nell'ipotesi in cui si rendessero disponibili delle somme residue, verranno prese in esame anche le 
domande pervenute successivamente a tale termine. 
 
c) Obblighi dei beneficiari 
Il beneficiario del contributo si impegna a pagare le fatture/bollette insolute per le quali richiede il 
contributo e a presentare, entro 10 giorni dall'emissione del mandato a suo favore, copia delle 
ricevute attestanti il pagamento delle stesse. 
 
 

Art. 5 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE 

Al fine di ridurre al minimo gli spostamenti e supportare velocemente i nuclei familiari in difficoltà 
si invitano i cittadini a presentare la richiesta, utilizzando il modulo allegato alla presente, da far 
pervenire all’Ufficio Protocollo di questo Ente, secondo una delle seguenti modalità: 
- A mezzo pec all'indirizzo  protocollo@pec.comune.narcao.ci.it 
- A mezzo email all'indirizzo ufficio.protocollo@comune.narcao.ci.it 
- Consegna a mano, solo in caso di assoluta impossibilità di utilizzare le modalità 
sopraindicate, presso lo Sportello Protocollo del Comune. 
Si specifica che le domande dovranno essere compilate in maniera completa pena la mancata presa 
in carico della stessa e l'esclusione dal procedimento. 
L'Avviso Pubblico, limitatamente alle richieste dei “Buoni Spesa” è da ritenersi aperto, non essendo 
previsto alcun termine di scadenza per la presentazione delle richieste che potranno essere 
presentate mensilmente fino all'esaurimento completo delle risorse disponibili. 
Della conclusione del procedimento verrà data comunicazione attraverso i canali istituzionali, 
previa adozione di apposito atto. 
Il termine ultimo per la presentazione delle richieste per il “contributo per i canoni di locazione e le 
utenze domestiche” è fissato alla data del 5 Novembre 2021. 
Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
– copia di un documento di identità in corso di validità (a pena di esclusione) 
– copia dell'attestazione ISEE in corso di validità. 



Alla domanda, limitatamente alle richieste per il “contributo per i canoni di locazione e utenze 
domestiche” e a pena di esclusione, dovrà essere allegata copia delle fatture/bollette insolute per le 
quali si richiede il contributo. Per quanto attiene i canoni di locazione, faranno fede le dichiarazioni 
rese nel modulo di domanda autocertificato, sulle quali l'Amministrazione si riserva di effettuare gli 
opportuni controlli. 
I Servizi Sociali sono disponibili per fornire informazioni nei giorni di lunedì e mercoledì dalle 
ore 10.00 alle ore 12.00 ai numeri telefonici 0781/959130, 3666284991 e al seguente indirizzo 
email: segretariatosociale@comune.narcao.ci.it. 
 

 

Art. 6 
ESITO DEL  PROCEDIMENTO  

Dell’esito del procedimento verrà data notizia sul sito del Comune di Narcao al seguente indirizzo   
www.comune.narcao.ci.it mediante pubblicazione delle graduatorie nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
Per ciascun cittadino inserito nelle graduatorie, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
tutela dei dati personali, verrà indicato esclusivamente il numero di protocollo assegnato all’istanza 
presentata e l'importo complessivamente riconosciuto. 
Sarà cura dell’interessato conservare il numero di protocollo generale assegnato all’istanza. 
La pubblicazione sul sito assolve all’obbligo di comunicazione posto a carico dell’Ente dell’esito 
del procedimento per ciascuno degli interessati. 
 

Art. 7 
PUBBLICITA’  

Copia del presente Avviso è a disposizione dei cittadini affinché ne possano prendere visione, ai 
sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, presso l’Albo Pretorio on line 
del Comune e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente nella sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 

 

Art. 8 
CONTROLLI 

L'Ente potrà provvedere ad effettuare le verifiche formali circa la veridicità delle dichiarazioni rese 
dai potenziali beneficiari mediante accesso alle banche dati disponibili e in collaborazione con altri 
Enti/Uffici. Qualora dai controlli emergano abusi o false dichiarazioni, fatta salva l’applicazione 
delle sanzioni previste dalla normativa vigente in materia, i competenti Uffici Comunali 
provvederanno a sospendere o revocare i benefici ottenuti mettendo in atto le misure ritenute 
necessarie al loro integrale recupero. Le stesse verifiche potranno essere effettuate da ulteriori 
organi competenti per cui questo Ente darà la massima collaborazione nel fornire i dati richiesti. 
 
 

Art. 9 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 è 
la Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Narcao, Dott.ssa Emmi Frau. 
 
 

Art. 10 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutti i dati di cui verrà in possesso l’Amministrazione comunale saranno trattati nel rispetto del 
Codice Privacy D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679. 

 
         La Responsabile del Servizio 
                                  Dott.ssa Emmi Frau 



Allegato 2 

 

AL COMUNE DI NARCAO 
SERVIZI SOCIALI  

 

OGGETTO: “MISURE DI SOSTEGNO PER FRONTEGGIARE L'EME RGENZA COVID-19” di cui 
alla D.G.M. n° 58 del 13 Agosto2021 -  “Buoni Spesa” e “Contributi per canoni di locazione e utenze 
domestiche”  

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________ nato/a a ________________________  

 

il ____/____/_____, residente a Narcao in Via/P.zza/Loc. __________________________________n°_____ 

 

Telefono__________________________  email______________________________@_________________ 

 

 
CHIEDE  

di essere ammesso/a alla/e seguenti tipologia/e di misura di sostegno per fronteggiare l'emergenza Covid-19  
di cui alla D.G.M. n° 58 del 13 Agosto 2021: 

(barrare una o più voci) 

      □ Buoni Spesa 

      □ Contributo per canoni di locazione e utenze domestiche insolute relative a: 

          □ canone di locazione privata come da contratto registrato in data ____/____/_____ Rep. n. _______ 
             importo mensile del canone € __________       n° mensilità non pagate  __________ 

         □ bollette energia elettrica  € __________ 

          □ fatture Abbanoa  € __________ 

          □  gas/combustibili  € __________ 

          □ connessione internet  € __________ 

 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità e 
consapevole delle sanzioni penali in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci previste dall’art. 76 del 
decreto citato e del fatto che le dichiarazioni false comportano la revoca del beneficio ottenuto sulla base 
della presente dichiarazione, come previsto dall’art.11, comma 3 del D.P.R. 403/98, sotto la propria 
responsabilità 

DICHIARA  

- di essere residente nel Comune di Narcao sita in Via/P.zza/Loc. ___________________________n°_____  ; 

- che il proprio nucleo familiare è costituito da n°  ______ componenti di cui n° ______ minori di età 
inferiore a 4 anni; 

- di trovarsi in una condizione di difficoltà economica a causa del manifestarsi dell’emergenza sanitaria, 
desumibile dall’aver subito una sensibile riduzione del reddito netto disponibile complessivo del nucleo 
familiare a seguito di: 
(barrare la voce di interesse) 
    □ perdita del posto di lavoro da parte di uno o più componenti del nucleo familiare; 
    □ riduzione delle ore lavorative per uno o più componenti del nucleo familiare; 
    □ cessazione dell’attività professionale autonoma e/o imprenditoriale da parte di uno o più  
        componenti del nucleo familiare; 
    □ consistente riduzione dell’attività professionale autonoma e/o imprenditoriale da parte di uno o  
        più componenti il nucleo familiare; 
    □ perdurare dello stato di disoccupazione da un periodo antecedente al 01.03.2020; 

 



Allegato 2 

 

- di essere in possesso di una Attestazione ISEE 2021 (ordinario o corrente) pari a € _____________; 

 

Il/La sottoscritto/a DICHIARA  altresì  

- di aver preso visione dell'Avviso Pubblico in oggetto e di accettare integralmente le disposizioni in esso 
contenute; 
- di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Servizio Sociale del Comune di Narcao qualunque 
variazione rispetto alla situazione dichiarata nella presente domanda; 
- di essere consapevole che l'Amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 71 del DPR 445/2000, potrà 
disporre controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese; 
- di essere informato che i dati comunicati dai richiedenti saranno trattati ai sensi dell'art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 esclusivamente per il procedimento del presente Avviso Pubblico.  
 

Il/La sottoscritto/a CHIEDE  che il contributo eventualmente disposto a suo favore venga erogato mediante: 

    □ Mandato per cassa da riscuotere presso il Banco di Sardegna 
   □ Accredito su C/C IBAN _____________________________________________________ 
 
Allega: 
- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 
- copia dell'attestazione ISEE in corso di validità 
- copia delle fatture/bollette insolute per le quali si richiede il “contributo per i canoni di locazione e utenze 
domestiche”. 

Narcao, ____/____/_____ 

 
                                               Firma del dichiarante ________________________________ 

 

Informativa effettuata ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) 

Il Comune di Narcao,  con sede in Narcao,  Piazza Marconi, email: ufficio.protocollo@comune.narcao.ci.it, pec: protocollo@pec.comune.narcao.ci.it,  

tel:  0781/959130, nella sua qualità di Titolare del trattamento dei dati, tratterà i dati personali conferiti con la presente modulistica, sia su supporto 

cartaceo sia con modalità informatiche e telematiche, esclusivamente al fine di espletare le attività di erogazione dei servizi richiesti, nell’esecuzione 

dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri propri dell’Ente,  nel rispetto dei principi di cui al 

Regolamento UE 2016/679. La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali avverrà secondo modalità idonee a garantire sicurezza e 

riservatezza e sarà effettuato utilizzando supporti cartacei, informatici e/o telematici per lo svolgimento delle attività dell’Amministrazione.  

Il trattamento dei dati è improntato ai principi di liceità, correttezza e trasparenza e, in conformità al principio di cd “minimizzazione dei dati” i dati 

richiesti sono adeguati, pertinenti e limitati rispetto alle finalità per le quali sono trattati. In particolare, i dati sono raccolti e registrati unicamente per 

gli scopi sopraindicati e saranno tutelate la Sua dignità e la Sua riservatezza. Il conferimento dei dati di cui alla presente modulistica è facoltativo, ma 

un eventuale rifiuto di fornirli comporterà l'impossibilità per l’Amministrazione di utilizzare i dati per le finalità indicate, con la conseguenza che non 

sarà possibile l’erogazione dei servizi richiesti. I dati raccolti con la presente domanda potranno essere comunicati, se previsto da norma di legge o di 

regolamento, ad altri soggetti pubblici espressamente individuati e/o diffusi, laddove obbligatorio, a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio On line 

(ai sensi dell’art. 32, L. 69/2009) ovvero nella Sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” (ai sensi del D. Lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii). Gli stessi dati potranno formare oggetto di istanza di accesso documentale ai sensi e nei limiti di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90, 

ovvero potranno formare oggetto di richiesta di accesso civico “generalizzato”, ai sensi dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis, D. Lgs. 33/2013. I dati 

conferiti, saranno trattati dall’Amministrazione per il periodo necessario allo svolgimento dell’attività amministrativa correlata e conservati in 

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. I dati saranno trattati esclusivamente dal personale, da collaboratori 

dell’Ente ovvero da soggetti esterni espressamente nominati come Responsabili del trattamento dal Titolare.  Al di fuori delle ipotesi sopra 

richiamate, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi. Gli interessati hanno il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento, ai sensi degli artt. 15 e 

ss. RGDP. Apposita istanza è presentata al Responsabile della Protezione dei dati dell’Ente (ex art. 38, paragrafo 4, RGDP), individuato nella Nicola 

Zuddas srl, con sede a Cagliari Via Dante, 34/36 – Tel: 070/370280 – email: privacy@comune.it – pec: privacy@pec.comune.it. Dichiaro di aver 

ricevuto tutte le informazioni di cui all’art. 13 RGDP in relazione ai dati contenuti nell’allegata modulistica. 
L’interessato al trattamento dei dati  

…………………………………………………………  

(Firma per esteso) 

 

 


